



2024年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(連結)

2023年8月9日

上場会社名 株式会社ソネック
コード番号 1768 URL <https://www.sonec-const.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山本貴弘
問合せ先責任者 (役職名) 経営管理部長 (氏名) 岩田知久
四半期報告書提出予定日 2023年8月10日
配当支払開始予定日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
TEL 079-447-1551

(百万円未満切捨て)

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績(2023年4月1日～2023年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	3,905	2.5	86	67.8	105	63.4	68	65.9
2023年3月期第1四半期	4,006	49.4	268	95.7	287	87.5	200	92.9

(注) 包括利益 2024年3月期第1四半期 113百万円 (42.8%) 2023年3月期第1四半期 198百万円 (117.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年3月期第1四半期	9.34	
2023年3月期第1四半期	27.41	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年3月期第1四半期	11,394	8,543	75.0
2023年3月期	11,546	8,649	74.9

(参考) 自己資本 2024年3月期第1四半期 8,543百万円 2023年3月期 8,649百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年3月期		0.00		30.00	30.00
2024年3月期					
2024年3月期(予想)		0.00		30.00	30.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想(2023年4月1日～2024年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,321	4.3	322	40.7	355	38.2	237	40.1	32.44
通期	17,900	0.8	735	21.8	805	19.8	500	27.4	68.44

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年3月期1Q	7,500,000 株	2023年3月期	7,500,000 株
期末自己株式数	2024年3月期1Q	194,631 株	2023年3月期	194,631 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年3月期1Q	7,305,369 株	2023年3月期1Q	7,305,369 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信[添付資料]2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8
生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

（1）経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における我が国経済は、ポストコロナ時代に対応する動きが加速する一方、長引く人手不足やインフレ傾向などが景気を停滞させる要因となりました。また米欧中の経済減速やウクライナ情勢の動向などが、より不透明感を強くする状況にありました。

建設業界におきましては、需要は旺盛であるものの資材や労務費の高騰などが建設コストを押し上げ損益は圧迫されております。一方、運輸業界におきましても、軽油など燃料価格が高止まりする中、運送料への価格転嫁が進まず収支は厳しい経営環境となっております。

このような状況の下で、当社グループは、主たる建設事業の受注獲得に全社をあげて注力してまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の財政状態及び経営成績は以下のとおりとなりました。

当第1四半期連結累計期間の建設事業の受注高は59億66百万円となり、通期受注計画171億円に対する進捗率は34.9%となっております。

売上高につきましては、建設事業は期首繰越及び当期受注工事が概ね計画通りに進捗したものの、昨年比減収の完成工事高となり、運輸事業につきましては前期と同様の売上高となりました。その結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、前年同期比1億1百万円減少の39億5百万円となりました。

利益につきましては、当第1四半期連結累計期間の営業利益は86百万円で前年同期比1億81百万円の減益、経常利益は1億5百万円で前年同期比1億82百万円の減益となりました。また、親会社株主に帰属する四半期純利益につきましても前年同期比1億32百万円減益の68百万円となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

	売 上 高	セグメント利益（営業利益）
・建設事業	38億44百万円（前年同期比 2.9%減）	83百万円（前年同期比 69.2%減）
・運輸事業	60百万円（前年同期比 23.5%増）	3百万円（前年同期は△1百万円のセグメント損失）

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は93億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億64百万円減少いたしました。

これは前連結会計年度末に比べ、完成工事未収入金等が2億83百万円増加する一方、現金預金が1億1百万円、電子記録債権が3億34百万円、それぞれ減少したことによるものであります。

固定資産は20億86百万円となり、前連結会計年度末に比べ12百万円増加いたしました。

この結果、資産合計は113億94百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億52百万円減少いたしました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は25億91百万円となり、前連結会計年度末に比べ50百万円減少いたしました。これは主に工事未払金等が1億50百万円増加する一方、未払法人税が1億54百万円、未成工事受入金が38百万円それぞれ減少したことによるものであります。

固定負債は2億58百万円となり、前連結会計年度末に比べ4百万円増加いたしました。

この結果、負債合計は、28億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ46百万円減少いたしました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は85億43百万円となり、前連結会計年度末に比べ1億5百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が1億50百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は75.0%（前連結会計年度末は74.9%）となりました。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2023年5月8日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	5,587,118	5,485,142
完成工事未収入金等	3,239,018	3,522,611
電子記録債権	615,685	280,768
未成工事支出金	1,907	12,198
材料貯蔵品	1,676	2,441
その他	57,421	34,956
貸倒引当金	△30,190	△30,180
流動資産合計	9,472,637	9,307,938
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物	694,228	694,228
機械、運搬具及び工具器具備品	397,044	397,044
土地	871,540	871,540
減価償却累計額	△600,829	△612,917
有形固定資産合計	1,361,984	1,349,895
無形固定資産	28,747	26,861
投資その他の資産		
投資有価証券	444,742	510,476
会員権	103,319	103,319
繰延税金資産	129,482	90,119
その他	51,799	51,894
貸倒引当金	△46,160	△46,160
投資その他の資産合計	683,183	709,649
固定資産合計	2,073,915	2,086,407
資産合計	11,546,553	11,394,345

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
負債の部		
流動負債		
工事未払金等	1,420,398	1,570,605
未払法人税等	174,675	19,695
未成工事受入金	732,855	693,870
完成工事補償引当金	68,000	72,000
工事損失引当金	10,600	1,400
賞与引当金	78,500	40,800
その他	157,306	193,351
流動負債合計	2,642,336	2,591,723
固定負債		
役員退職慰労引当金	38,162	38,532
退職給付に係る負債	204,869	208,656
その他	11,800	11,800
固定負債合計	254,832	258,989
負債合計	2,897,168	2,850,712
純資産の部		
株主資本		
資本金	723,000	723,000
資本剰余金	477,001	477,001
利益剰余金	7,395,474	7,244,513
自己株式	△119,484	△119,484
株主資本合計	8,475,990	8,325,030
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	173,394	218,602
その他の包括利益累計額合計	173,394	218,602
純資産合計	8,649,385	8,543,633
負債純資産合計	11,546,553	11,394,345

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上高		
完成工事高	3,957,744	3,844,805
運輸事業売上高	49,041	60,588
売上高合計	4,006,785	3,905,393
売上原価		
完成工事原価	3,506,836	3,591,728
運輸事業売上原価	44,117	51,345
売上原価合計	3,550,953	3,643,073
売上総利益		
完成工事総利益	450,908	253,076
運輸事業総利益	4,923	9,243
売上総利益合計	455,832	262,319
販売費及び一般管理費	187,608	176,011
営業利益	268,223	86,307
営業外収益		
受取利息	2	3
受取配当金	6,436	7,180
受取賃貸料	12,316	12,261
売電収入	597	452
その他	1,715	768
営業外収益合計	21,068	20,666
営業外費用		
賃貸費用	1,469	1,474
売電費用	290	257
その他	100	0
営業外費用合計	1,860	1,731
経常利益	287,431	105,242
税金等調整前四半期純利益	287,431	105,242
法人税、住民税及び事業税	72,463	16,248
法人税等調整額	14,727	20,792
法人税等合計	87,191	37,041
四半期純利益	200,239	68,201
親会社株主に帰属する四半期純利益	200,239	68,201

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期純利益	200,239	68,201
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△2,076	45,208
その他の包括利益合計	△2,076	45,208
四半期包括利益	198,163	113,409
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	198,163	113,409
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	3,957,744	49,041	4,006,785
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-
計	3,957,744	49,041	4,006,785
セグメント利益又はセグメント 損失(△)	270,031	△1,808	268,223

(注) セグメント利益又はセグメント損失(△)の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	建設事業	運輸事業	合計 (注)
売上高			
(1) 外部顧客への売上高	3,844,805	60,588	3,905,393
(2) セグメント間の内部売上高 又は振替高	-	-	-
計	3,844,805	60,588	3,905,393
セグメント利益	83,237	3,070	86,307

(注) セグメント利益の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 受注高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2023年3月期 第1四半期)	当第1四半期累計期間 (2024年3月期 第1四半期)	比較増減	(参考) 2023年3月期	
建設事業	建築	官公庁	30	1,689,875	1,689,845	2,011,167
		民間	4,168,496	4,179,418	10,922	14,586,075
		計	4,168,526	5,869,293	1,700,767	16,597,242
	土木	官公庁	770	95,832	95,062	835,793
		民間	237,039	1,610	△235,429	377,893
		計	237,809	97,442	△140,367	1,213,686
	計	官公庁	800	1,785,707	1,784,907	2,846,960
		民間	4,405,535	4,181,028	△224,506	14,963,968
		計	4,406,335	5,966,735	1,560,400	17,810,929

② 売上高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2023年3月期 第1四半期)	当第1四半期累計期間 (2024年3月期 第1四半期)	比較増減	(参考) 2023年3月期	
建設事業	建築	官公庁	362,733	156,965	△205,767	1,243,402
		民間	3,046,627	3,317,185	270,558	14,930,050
		計	3,409,360	3,474,151	64,791	16,173,453
	土木	官公庁	158,137	369,044	210,906	961,456
		民間	390,247	1,610	△388,637	672,464
		計	548,384	370,654	△177,730	1,633,920
	計	官公庁	520,870	526,009	5,139	2,204,859
		民間	3,436,874	3,318,795	△118,078	15,602,514
		計	3,957,744	3,844,805	△112,939	17,807,374
運輸事業		49,041	60,588	11,546	232,344	
合計		4,006,785	3,905,393	△101,392	18,039,718	

③ 次期繰越高

(単位：千円)

項目		前年同四半期累計期間 (2023年3月期 第1四半期)	当第1四半期累計期間 (2024年3月期 第1四半期)	比較増減	(参考) 2023年3月期	
建設事業	建築	官公庁	788,491	3,451,868	2,663,376	1,918,959
		民間	13,254,317	12,650,706	△603,611	11,788,473
		計	14,042,809	16,102,574	2,059,765	13,707,432
	土木	官公庁	1,314,595	1,073,087	△241,507	1,346,299
		民間	141,363	—	△141,363	—
		計	1,455,958	1,073,087	△382,870	1,346,299
	計	官公庁	2,103,087	4,524,955	2,421,868	3,265,258
		民間	13,395,680	12,650,706	△744,974	11,788,473
		計	15,498,767	17,175,662	1,676,894	15,053,731